

## CHIARIMENTI GARA 12 LOTTI

### APPARECCHIATURE SCIENTIFICHE PER I LABORATORI CHIMICI

In caso di malfunzionamento della piattaforma ASP, i chiarimenti verranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Agenzia, alla sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, al link [CIG:Lotto1: 9958497BB0; lotto2: 9958535B0C; lotto3: 9958559ED9; lotto4 99585707EF; lotto5: 99589945D5; lotto6: 99592064C8; lotto7: 9959062DF0; lotto8: 9959098BA6; lotto9: 9959105170; lotto10: 9959116A81; lotto11: 9959181028; lotto12: 9959193A0C- Fornitura di apparecchiature scientifiche per i laboratori chimici di ADM - Agenzia delle dogane e dei Monopoli](#)

#### CHIARIMENTO N. 1

In riferimento al Lotto 7 Digital PCR viene richiesta come caratteristica tecnica la presenza di certificato di validazione dei software.

Si richiede conferma relativamente alla tipologia di certificazione richiesta:

Tale certificazione deve attestare che i software forniti a completamento della fornitura e utilizzati dalla piattaforma offerta debbano essere stati sviluppati dalla azienda produttrice specificamente per la piattaforma per digital PCR presentata e debbano fornire una soluzione completa e validata per la lettura del dato e le successive analisi? Oppure si richiede specifiche caratteristiche come la 21 CFR Part 11?

**Risposta:** La certificazione deve attestare che i software siano conformi al punto 7.11.2 della UNI CEI EN ISO/EC 17025:2018, ovvero che “i software di laboratorio utilizzati per la raccolta, l'elaborazione, la registrazione, la presentazione, l'archiviazione o il reperimento dei dati devono essere validati dal laboratorio prima della loro introduzione, al fine di garantirne la funzionalità, compreso il corretto funzionamento delle interfacce di comunicazione presenti all'interno dei sistemi stessi.”

Non sono richieste caratteristiche specifiche ricollegabili alla firma elettronica ed alla registrazione elettronica dei dati riconducibili alla 21 CFR part 11.

#### CHIARIMENTO N. 2

nelle caratteristiche richieste da Vs capitolato Lotto 10 viene riportato quanto segue:

"Caratteristiche forno - Vano di termostatazione colonna - **Valvola di iniezione Rheodyne 35 MPa (5000 psi)** - Intervallo di temperatura da T ambiente a 45 °C; temperatura di esercizio 32 °C"

Ns richiesta di chiarimenti:

██████████ può proporre un sistema con il vano termostatazione che rispetta le richieste del capitolato tranne per la presenza della Valvola di iniezione, che nei nostri sistemi si trova all'esterno del vano di termostatazione. ██████████ considera che questa differenza tecnica non pregiudica in alcun modo le prestazioni strumentali. Chiediamo quindi la possibilità di partecipare al procedimento anche con questa differenza tecnica descritta.

**Risposta:** È da intendersi requisito tecnico per la partecipazione al procedimento la presenza della "Valvola di iniezione tipo Rheodyne 35 MPa (5000 psi)"; la posizione della stessa, all'interno o all'esterno del vano di termostatazione, si considera non rilevante.

### CHIARIMENTO N. 3

Si chiede la proroga di una settimana in merito al termine ultimo dei chiarimenti. Tale richiesta viene fatta per permettere agli Operatori Economici di analizzare con la dovuta attenzione l'intera documentazione di gara, considerando la complessità della stessa.

Contestualmente alla richiesta di proroga, formuliamo una serie di chiarimenti.

**Richiesta di Chiarimento Amministrativo n.1.** In merito alla capacità tecnica-professionale "Il concorrente deve aver eseguito nel triennio 2019-2021, nell'ambito dell'Unione Europea, forniture analoghe non inferiori ai seguenti importi..." Volendo partecipare al lotto n. 3, vorremmo la conferma che sia possibile indicare, oltre a forniture di GC-FID, anche quelle di strumenti come GC-MS e GC-MSMS?

**Risposta:** Si è possibile.

**Richiesta di Chiarimento Amministrativo n.2.** Si richiede di specificare i termini di pagamento e la modalità di fatturazione in quanto non abbiamo riscontrato tale informazioni all'interno dei documenti di gara

**Risposta:** Il pagamento sarà effettuato, a cura dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, mediante bonifico sul conto corrente dedicato entro trenta giorni dalla ricezione della fattura, previo collaudo e attestazione di regolare esecuzione.

**Richiesta di Chiarimento Amministrativo n.3.** Si chiede di rendere disponibile uno schema di contratto

**Risposta:** Lo schema di contratto è in fase di redazione e verrà pubblicato non appena disponibile alla sezione Amministrazione Trasparente al link [CIG:Lotto1: 9958497BB0; lotto2: 9958535B0C; lotto3: 9958559ED9; lotto4 99585707EF; lotto5: 99589945D5; lotto6: 99592064C8; lotto7: 9959062DF0; lotto8: 9959098BA6; lotto9: 9959105170; lotto10: 9959116A81; lotto11: 9959181028; lotto12: 9959193A0C- Fornitura di apparecchiature scientifiche per i laboratori chimici di ADM - Agenzia delle dogane e dei Monopoli](#)

### Richiesta di Chiarimento Tecnico

Nel Capitolato tecnico è indicato che: "Prima di accettare la fornitura, ADM si riserva di effettuare, come collaudo, un test di accuratezza per tali applicazioni con un materiale noto. Prima dei collaudi nelle singole sedi la ditta aggiudicataria deve fornire opportune colonne capillari (2 per gascromatografo), idonee ad effettuare il collaudo secondo i metodi citati".

Q.si chiede di specificare quali colonne debbano essere fornite per il collaudo: tipo di fase e dimensioni

**Risposta:** Colonne capillari tipo 5%difenil 95%dimetil polisilossano 30 m, diametro interno. 0,25 mm, film 0,25 µm

Q. si chiede di confermare che le prove di collaudo saranno eseguite da personale ADM con le colonne richieste nel presente chiarimento

**Risposta:** Sì, in contraddittorio con il personale della ditta e relazionate su verbale di collaudo

Q. si chiede di confermare che tutti i materiali necessari per l'esecuzione delle prove (escluse colonne analitiche) saranno messi a disposizione da ADM

**Risposta:** Sì, al netto di quanto già presente nel "kit consumabili" indicato sul capitolato.

#### CHIARIMENTO N. 4

1) Si chiede cortesemente di confermare una Vs. disponibilità alla proroga di 15 gg solari della scadenza prevista per la presentazione delle offerte, al fine di poter predisporre l'offerta più completa e dettagliata possibile.

**Risposta:** il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è differito alla data del 8 settembre 2023, ore 12.00

2) In riferimento al lotto 7, in particolare a pagina 4 del capitolato di gara alla caratteristica migliorativa numero 8: "*Possibilità di poter utilizzare la piastra in più esperimenti riempiendola ogni volta solo parzialmente*" e considerando che sul mercato esistono soluzioni differenti ma comparabili (o equivalenti), si chiede di confermare che una soluzione che garantisce l'esecuzione di un minimo numero di campioni per piastra (minimo 8) senza spreco di consumabili sia considerata equivalente a quanto richiesto.

**Risposta:** La soluzione può essere considerata equivalente in base alla natura e al costo della piastra. Tuttavia a priori non è possibile dare una risposta precisa.

Si invita pertanto di indicare nella relazione quanti più dettagli per permettere alla Commissione di gara di definire se la strumentazione prodotta soddisfa o meno la caratteristica richiesta.

3) In riferimento al lotto 7 della presente gara d'appalto, si chiede di confermare che trattasi di procedura di vendita e non di comodato d'uso o noleggio.

**Risposta:** trattasi di procedura finalizzata alla compravendita delle apparecchiature scientifiche di cui ai singoli lotti.

4) In riferimento alla pagina 28 del Disciplinare di gara in cui viene richiesto che la documentazione tecnica sia in lingua italiana o se in lingua diversa dall'italiano, che sia corredata da traduzione giurata, si chiede di confermare la possibilità di presentare dichiarazioni di conformità CE, certificazioni CE e di qualità ed eventuale bibliografia in lingua inglese corredate da dichiarazione resa dalla concorrente in lingua italiana, ai sensi del D.P.R. 445/2000, riportante che la strumentazione ed i prodotti offerti sono conformi alla normativa vigente.

**Risposta:** si conferma quanto indicato nel disciplinare di gara circa la necessità che la documentazione redatta in lingua diversa dall'italiano debba essere corredata da traduzione giurata, anche in considerazione del maggior termine a disposizione concesso con il differimento dalla scadenza per la presentazione delle offerte.

5) In riferimento alla pagina 28 del Disciplinare di gara in cui viene richiesto che la documentazione tecnica sia in lingua italiana o se in lingua diversa dall'italiano, che sia corredata da traduzione giurata, si chiede di confermare la possibilità di presentare la documentazione tecnica, se in lingua inglese, corredata da traduzione semplice.

**Risposta:** si conferma quanto indicato nel disciplinare di gara circa la necessità che la documentazione redatta in lingua diversa dall'italiano debba essere corredata da traduzione giurata, anche in considerazione del maggior termine a disposizione concesso con il differimento dalla scadenza per la presentazione delle offerte.

## CHIARIMENTO N. 5

si chiede di confermare che in caso di partecipazione a più lotti, ad eccezione della garanzia provvisoria, del PASSOE e della ricevuta di pagamento ANAC, il resto della documentazione indicata nel disciplinare art. 14 sia da presentare in una unica soluzione, in quanto comune a tutti i lotti.

**RISPOSTA:** per quanto riguarda la documentazione amministrativa di cui al paragrafo 14 del disciplinare, **se si intende partecipare a più lotti**, questa va prodotta come di seguito:

- Domanda di partecipazione; **da allegare per ogni lotto cui si partecipa;**
- Procura: **da allegare una volta soltanto, a seconda del tenore del mandato, se comune ai diversi lotti cui si partecipa, altrimenti va allegata per ogni lotto;**
- Eventuale dichiarazione integrativa: **da allegare per ogni lotto cui si partecipa;**
- DGUE in formato elettronico sottoscritto digitalmente, qualora il sistema di firma digitale non sia compatibile con la piattaforma, si prega di allegare unitamente al DGUE apposito pdf del rapporto di verifica della firma, dal quale è possibile verificare la validità della stessa: **da allegare per ogni lotto cui si partecipa;**
- Eventuale 'Dichiarazione di ammissione al concordato preventivo con relativa documentazione: **da allegare una volta soltanto, essendo comune ai lotti ai quali si partecipa;**
- Eventuale 'Dichiarazione di avvalimento' più contratto di avvalimento: **da allegare per ogni lotto cui si partecipa;**
- Eventuale DGUE dell'ausiliaria: **da allegare per ogni lotto cui si partecipa;**
- Garanzia provvisoria e dichiarazione di impegno: **da allegare per ogni lotto cui si partecipa;**
- Certificazioni e documenti per la riduzione della garanzia provvisoria: **se comuni ai diversi lotti cui si partecipa, si può allegare una volta soltanto;**
- Documento attestante l'attribuzione del "PASSOE" da parte del servizio FVOE: **da allegare per ogni lotto cui si partecipa;**
- Ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all'ANAC: **da allegare per ogni lotto cui si partecipa;**
- Eventuale documentazione per i soggetti associati: **da allegare per ogni lotto cui si partecipa;**
- Documentazione attestante il pagamento del bollo; **da allegare per ogni lotto cui si partecipa;**
- Patto di integrità controfirmato per accettazione: **da allegare una volta soltanto, essendo comune ai lotti ai quali si partecipa;**
- Clausola di pantouflage: **da allegare una volta soltanto, essendo comune ai lotti ai quali si partecipa;**

- Dichiarazione impresa: **da allegare una volta soltanto, essendo comune ai lotti ai quali si partecipa;**
- Documento riportante la tracciabilità dei flussi finanziari in adempimento a quanto previsto dall'art. 3 comma 7 della L. n.136/2010: **da allegare una volta soltanto, essendo comune ai lotti ai quali si partecipa;**
- Informativa privacy sui dati personali relativi ai fornitori: **da allegare una volta soltanto, essendo comune ai lotti ai quali si partecipa.**

#### CHIARIMENTO N. 6

in relazione alla procedura di gara identificativo 3611538, siamo a chiedere, cortesemente, proroga dei termini di scadenza possibilmente di almeno 7/10gg, rispetto al termine previsto del 28/08. Tale richiesta, si rende necessaria in quanto Uffici Pubblici e Agenzie Assicurative in rispetto del periodo di chiusura estivo, non saranno disponibili, come pure il personale dipendente che lavorerà a ranghi ridotti.

**RISPOSTA:** il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è differito alla data del 8 settembre 2023, ore 12.00.

#### CHIARIMENTO N. 7

vista la complessità della procedura e lo stretto termine entro cui richiedere chiarimenti, si chiede disponibilità a un prolungamento della data di termine richiesta chiarimenti.

**RISPOSTA:** si dispone che fino al 9 agosto 2023 è possibile trasmettere i chiarimenti.

#### CHIARIMENTO N. 8

##### CHIARIMENTO PER LOTTO 1-

Si chiede di confermare che, relativamente alla specifica riportata sul capitolato: "*Raggio IR nella posizione del campione regolabile nel piano xy*", si intende la possibilità di regolare le dimensioni del raggio IR nella posizione del campione.

**Risposta:** Con 'raggio IR nella posizione del campione regolabile nel piano xy' si intende la possibilità di modulare l'allineamento ed il diametro del raggio analitico IR che incide sul campione.

#### CHIARIMENTO N. 9:

si chiede cortesemente dove reperire tutta la documentazione di gara.

**Risposta:** tutta la documentazione di gara è disponibile all'indirizzo web

<https://www.adm.gov.it/portale/-/cig-lotto1-9958497bb0-lotto2-9958535b0c-lotto3-9958559ed9-lotto4-99585707ef-lotto5-99589945d5-lotto6-99592064c8-lotto7-9959062df0-lotto8-9959098ba6-lotto9-9959105170-lotto10-9959116a81-lotto11-9959181028-lotto12-9959193a0c-fornitura-di-apparecchiature-sci>